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Voorwoord

Voor u ligt het voorwoord van de Vereniging Kansrijke Groningers over 2023. In dit verslag
verantwoorden we ons over de activiteiten die we als bestuur van de vereniging hebben
ondernomen en bieden we ook de jaarrekening aan. Een jaar waarin er een wijziging in het bestuur
heeft plaatsgevonden. John Wieringa is uit het bestuur gegaan en Eise van der Sluis toegetreden
waarmee de continuiteit in het bestuur is bestendigd.

Er is een mooie motivatie aanwezig in de verschillende werkgroepen en in het bestuur wat maakt dat
het werken voor onze vereniging niet alleen zinvol maar ook prettig is. Voor alle mensen die dat het
afgelopen jaar weer mogelijk hebben gemaakt willen we onze dank uitspreken. Dan gaat het niet
alleen om de mensen die de projecten bemensen, maar ook de subsidieverstrekkers (provincie,
gemeenten en schoolbesturen) en de meewerkende bedrijven.

Bestuur Kansrijke Groningers
Geert Bijleveld

Ineke de Roo - Fokkens

Eise van der Sluis

Antoinette Heijink — van Rijssel
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1.1 Het verslagjaar 2023

In 2023 is door het bestuur een stap gezet in de verdere professionalisering van de vereniging, als
bestuur en ook samen met de leden hebben we gekeken naar wat voor vereniging we willen zijn.
Hierin hoort een afbakening van de taken die we wel willen doen, maar ook waarvoor we niet zijn.
Een bekrachtiging van deze visie zal plaatsvinden in het voorjaar van 2024.

We hebben in 2023 gezorgd voor een goede ondersteuning voor de verschillende werkgroepen zodat
het werk daar ook op een goede werkbare wijze kan plaatsvinden. De werkgroepen zijn dan ook
bezig geweest met het opnieuw herijken van de doelstellingen/werkzaamheden.

Onze inzet is blijvend op het vergroten van de kansen voor leerlingen in het po, vo en mbo in een
regio waarin een aantal ontwikkelingen samenvallen: de krimp van de regio, de bevingen als gevolg
van de gaswinning en sociaal economische en — culturele factoren waardoor jongeren in de regio
veelal een wat lastiger verloop van hun (school-)loopbaan kennen. Alle activiteiten die we hebben
verricht in het jaar 2023 hebben dan ook het doel: elke leerling 100% kansrijk op de arbeidsmarkt. De
scholen binnen de schoolbesturen kunnen gebruik maken van het, vanuit het onderwijs ontwikkelde
of gekozen, aanbod.

Hieronder volgt een kort overzicht van activiteiten die hebben plaatsgevonden.
ICT & Techniek

- 100 PO-VO-scholen borgen het programma Digitale Geletterdheid

- 17.563 leerlingen hebben digitale vaardigheden ontwikkeld

- 982 kindmomenten zijn er geweest om de vaardigheden op het gebied van techniek en
wetenschap te vergroten.

Ondernemen
- 1522 leerlingen hebben ondernemersvaardigheden ontdekt waardoor ze een ondernemende
houding hebben ontwikkeld d.m.v. diverse activiteiten waarbij 45 ondernemers betrokken

waren.

Talent, Loopbaan & Ambitie

279 leerlingen hebben loopbaanoriéntatie activiteiten gedaan, zoals Skillsbooster, VR-game
Werk in de regio en Roadshows, waardoor ze hebben ontdekt wat hun skills zijn en hebben
ontdekt wat voor kansen er liggen binnen bedrijven in de regio.

- De kansen van 2.934 leerlingen/ studenten zijn vergroot middels een grote verscheidenheid

aan gelijke kansen programma’s in de Eemsdelta (GKA)
Er is een plan voor ‘leder kind doet mee’ opgesteld voor PD-lesglinger 47,184 WQ%ER
(GKA).

Het plan Niet Stapelen Maar Vervangen wordt uitgevoerdimet a|j&be

Accountants & Adviseurs
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Werk in de regio

- 123 leerlingen hebben gebruik gemaakt van het Platform Scholen & Bedrijven. Het Platform
is gevuld met een gevarieerd aanbod van 317 bedrijven/ instellingen uit verschillende
sectoren voor de scholen bestaande uit 1426 activiteiten: bedrijfsbezoek, bedrijfsopdracht,
gastles, meeloopdag, snuffelstage, workshop en coach Junior Company.

Kansrijke Groningers verzorgt sinds november 2022 de coalitieondersteuning voor Tijd voor
Toekomst in de Eemsdelta. Dit past mooi in het verlengde van onze ambitie om meer kansen voor
leerlingen te creéren.

Gedurende het jaar 2023 is er een project bijgekomen, namelijk Niet Stapelen Maar Vervangen.
Hiervoor is een subsidie van 300.000 euro toegekend vanuit de provincie Groningen voor 2023 (Q4),
2024 en 2025.

Op de website van Kansrijke Groningers is een uitgebreid overzicht te zien van de resultaten die zijn
behaald. De verantwoording van de activiteiten binnen de 4 programmalijnen is te vinden in de
interactieve infographic: https://www.kansrijkegroningers.nl/resultaten-2023

1.2 Vooruitblik naar 2024

In 2024 gaan we een klap geven op onze vernieuwde strategische visie voor onze vereniging.
Belangrijk hierbij is om een duidelijk kader neer te zetten waarvoor we als vereniging wel maar ook
niet zijn. Dit dient als basis voor de werkgroepen en de programmaleiding om het werk goed weg te
kunnen zetten. Het biedt ook duidelijkheid aan onze externe partners en subsidieverstrekkers.

Er zullen wat persoonlijke wijzigingen komen in het bestuur van de vereniging waarmee we blijven
zorgen voor stabiliteit en ook voor een goede regionale spreiding. We kunnen nog een stap zetten in
het neerzetten van een helder aanbod in relatie met de doelen die op de scholen behaald moeten
worden. Hierbij is een principe als niet stapelen maar vervangen een mooi uitgangspunt.

De begroting laat zien dat we de plannen zoals die er nu liggen op een goede wijze financieel kunnen
blijven uitvoeren, de kunst is hierbij om de projectmiddelen/subsidies zoals we die nu ontvangen
structureel te laten zijn voor een langere termijn.

In 2024 zijn we voornemens om een vervolg subsidie aan te vragen bij het NPG (vanuit het plan
Werken aan Ontwikkeling 2.0) en bij de Gelijke Kansen Alliantie.

VAN DER MEER
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1.3 Algemene informatie

Algemeen

Vereniging Kansrijke Groningers
Pastorielaan 4

9901 CE Appingedam

Statutaire zetel te Appingedam en is ingeschreven bij het Handelsregister Kamer van Koophandel
onder nummer: 72751886.

Contactpersoon: Mevr. A Wagenaar

Telefoon: +31 (596) 693 693

E-mail: a.wagenaar@kansrijkegroningers.nl
Webadres: www.kansrijkegroningers.nl

Doel

De vereniging heeft als doel:

Het zelf ontwikkelen of van anderen betrekken van onderwijsprogramma’s die ertoe bijdragen dat
jongeren kansrijker de arbeidsmarkt kunnen betreden, en meer in het algemeen gesproken, de
verbetering van de aansluiting tussen onderwijs en arbeidsmarkt, ten behoeve van die
rechtspersonen die één of meer scholen in stand houden voor primair onderwijs, voortgezet
onderwijs, middelbaar beroepsonderwijs of speciaal onderwijs in het werkgebied van de vereniging.

24\VAN DER MEER
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2.1 Omgeving

De Vereniging Kansrijke Groningers is werkzaam in alle gemeenten van het ‘bevingsgebied’ van de
provincie Groningen. Dat omvat de gemeenten Eemsdelta, Midden-Groningen, Gemeente Groningen
(voormalig Gemeente Ten Boer) en Het Hogeland. De activiteiten van de vereniging komen ten
goede van alle leerlingen van po, vo en mbo die op scholen zitten binnen deze begrenzing. Voor het
bestuur van de vereniging vloeit daaruit voort om contacten te leggen en te onderhouden met
vertegenwoordigers van het onderwijs, het bedrijfsleven en lokale en provinciale overheden waarbij
zowel de aard van de activiteiten als de financiering onderwerpen van gesprek zijn.

Sinds 2021 krijgt de Vereniging Kansrijke Groningers subsidie van het Nationaal Programma
Groningen. De vereniging maakt deel uit van een brede coalitie van kennisinstellingen in de provincie
en trekken daarin samen op in een programma waarin de activiteiten samenhangen en op elkaar zijn
afgestemd. Dit programma heet: ‘Werken aan ontwikkeling’.

2.2 Relaties met belanghebbenden (stakeholders)

Naast de leden van de vereniging (alle schoolbesturen met vestigingen in het betreffende gebied)
hebben de volgende partijen een belang bij het opzetten en uitvoeren van het programma zoals
elders is beschreven:

- de gemeenten zoals boven aangegeven;

- de provincie Groningen;

- overkoepelende, veelal regionaal opererende instellingen op gebied van arbeidsmarkt en
werkgelegenheid;

- idem op gebied van (her-)scholing;

- Economic Board Groningen;

- Nationaal Programma Groningen, de vereniging maakt deel uit van het provinciale plan
‘Werken aan ontwikkeling’, een breed en samenhangend programma voor de inwoners
waaronder het onderwijs;

- Collega-schoolbesturen in de provincie maar buiten de regio;

- Kennisinstellingen in HBO en WO;

- Koepels van ondernemers en bedrijven, lokaal, regionaal en provinciaal (MKB, VNO/NCW
Noord e.d.);

- En op individuele basis bedrijven en instellingen die participeren in een van de
programmalijnen;

- De landelijke overheid, met name het Ministerie van OCW via projecten als Gelijke Kansen.

- Samenwerkingspartners: Sterk Techniek Onderwijs, Vakland Het Hogeland, Campus XL

Eemdelta, Biblionet, Tijd voor de Toekomst.
#VAN DER MEER
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2.3 Governance

Kansrijke Groningers heeft bewust gekozen voor de vorm van een vereniging. Binnen een vereniging
is immers de algemene ledenvergadering (alv) het hoogste orgaan waar het bestuur plannen voor
beleid voorlegt en zich verantwoordt over de uitvoering van die plannen. Dat geldt ook voor het
financiéle beleid waar een alv akkoord dient te gaan met een begroting en een door de alv
gedelegeerde commissie uiteindelijk ook een uitspraak dient te doen over de jaarrekening die ook
door een accountant dient te worden geaccordeerd.

De vereniging kent nog geen eigen governancecode maar de verschillende bestuurders hebben allen
wel een soortgelijke governancecode vanuit hun eigen organisaties.

2.4 Organisatiestructuur

ALGEMENE

LEDENVERGADERING

i - = A
PROGRAMMALIUN: Wl PROGRAMMALLNZ2 | Txfgﬁ.??_ggggng& §  PROGRAMMALIIN4 |
ICTSTECHNIEK W  ONDERNEMEN | i | WERKINDEREGIO |

WERKGROEP1 | WERKGROEP 2 | werkcroEP3 WERKGROEP 4
I I : WERKGROEP 5 _ :

WERKGROEP 6
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Hoofdstuk 3 Samenvatting financién

In 2023 is er een positief resultaat geboekt van € 1.106,-. Voor een specificatie verwijzen we u naar
pagina 9.

De vereniging wordt gefinancierd middels subsidies vanuit het ministerie van Onderwijs, de provincie
Groningen, NPG en de gemeenten. Gelden die binnenkomen worden besteed aan hetgeen waarvoor
het bedoeld is.

Om de programmalijnen in goede banen te leiden heeft de vereniging een programmamanager in
dienst voor 0,8 fte. Ook is er een programmamanager op basis van detachering werkzaam voor de
vereniging voor 0,4 fte en met ingang van mei 2023 is er een projectondersteuner werkzaam op
zelfstandige basis. Zij houden kantoor in Appingedam, welke gehuurd wordt van Stichting Voortgezet
Onderwijs Eemsdelta.

Voor wat betreft de algemene kosten gaat het om dienstverlening op het gebied van
administratievoering en ICT en accountantskosten. Voor een uitgebreidere toelichting verwijzen wij u
naar de specificaties verderop in dit document.

VAN DER MEER
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Hoofdstuk 4 Jaarrekening

4.1 Balans per 31 december 2023
(voor resultaatbestemming)

Activa
Vlottende activa

Vorderingen

Liquide middelen

Totaal activa

Passiva

Eigen vermogen

Kortlopende schulden

Totaal passiva

31-dec-23
111.132
1.323.113
1.434.245
22.120
1.412.125
1.434.245

31-dec-22
5.167
1.349.899
1.355.066
21.014
1.334.052
1.355.066

VAN DER MEER
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4.2 Staat van baten en lasten over 2023

Realiteit
2023

Baten
Programmalijn 1A ICT 203.663
Programmalijn 1B Techniek 115.000
Programmalijn 2 Ondernemen 55.974
Programmalijn 3A Talent, Loopbaan en Ambitie 32.464
Programmalijn 3B GKA Eemsdelta 160.482
Programmalijn 3C GKA Het Hogeland 15.785
Programmalijn 3D Niet stapelen maar vervangen 35.581
Programmalijn 4 Werk in de regio 62.728
Coordinatie en organisatie 172.775
Totaal baten 854.452
Lasten
Programmalijn 1A ICT 203.663
Programmalijn 1B Techniek 115.000
Programmalijn 2 Ondernemen 55.974
Programmalijn 3A Talent, Loopbaan en Ambitie 32.464
Programmalijn 3B GKA Eemsdelta 160.482
Programmalijn 3C GKA Het Hogeland 15.785
Programmalijn 3D Niet stapelen maar vervangen 35.581
Programmalijn 4 Werk in de regio 62.728
Personeelslasten 136.473
Huisvestingslasten 1.200
Kantoorkosten 11.333
Verkoopkosten 9.083
Bankkosten 391
Algemene kosten 17.743
Totaal lasten 857.900
Saldo baten en lasten -3.448
Financiéle baten en lasten 4.554
Saldo 1.106

Begroting Realiteit
2023 2022
420.000 285.648
115.000 100.000
65.000 54.624
40.000 45.854
135.000 136.593
45.000
85.000 106.389
170.000 150.000
1.075.000 879.108
420.000 285.648
115.000 100.000
65.000 54.624
40.000 45.854
135.000 136.593
45.000
85.000 106.389
136.500 124.669
1.300 1.200
11.090 9.379
6.000 4.073
300 258
14.810 9.530
1.075.000 878.217
0 891
0 -3.293
0 -2.402

Toelichting: vanaf 2021 is de administratie ingericht conform de programmalijnen. Dit betekent dat

de subsidies als balanspost neergezet worden per programmalijn en dat wanneer er uitgaven worden

In de vastgestelde begroting 2023 is aangekondigd dat een aanvraa
300.000 bij de provincie Groningen voor Q4 2023, 2024 en 2025. De
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goedgekeurd en heeft betrekking op het nieuwe programma Niet Stapelen Maar Vervangen — Regio
als Klaslokaal. De provincie heeft in 2023 40% van het genoemde bedrag overgemaakt. Genoemde
bedragen zijn opgenomen in de balans 2023 en de verloopstaat. In 2024 zal er een aangepaste
begroting komen waarin deze gelden worden opgenomen.

4.3 Toelichting op de balans en staat van baten en lasten

4.3.1 Algemene toelichting

Activiteiten
De activiteiten van de instelling bestaan voornamelijk uit:

e Onderwijsprogramma’s te ontwikkelen die ertoe bijdragen dat jongeren kansrijker de
arbeidsmarkt kunnen betreden;
e Verbetering van de aansluiting tussen onderwijs en de arbeidsmarkt.

Continuiteit

Op basis van realisatie 2023 en de vooruitzichten voor 2024 en verder zijn de in de jaarrekening
gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling gebaseerd op de veronderstelling van
continuiteit van de vereniging.

Diverse toelichtingen

De vereniging Kansrijke Groningers heeft haar statutaire zetel in Appingedam. Het adres is
Pastorielaan 4, 9901 CE Appingedam. De vereniging is ingeschreven bij het Handelsregister Kamer
van Koophandel onder nummer: 72751886.

Verslaggevingsperiode
De jaarrekening 2023 is opgesteld uitgaande van een kalenderjaar.

Schattingen

Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het
nodig dat de leiding van de instelling over verschillende zaken zich een oordeel vormt, en dat de
leiding schattingen maakt die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen
bedragen. Als het voor het geven van het in art. 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de
aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij
de toelichting op de betreffende jaarrekeningposten.

4.3.2 Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de bepalin




Jaarverslaggeving, uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving en met de bepalingen van de
Wet normering bezoldiging topfunctionarissen (WNT) publieke en semipublieke sector.

Activa en verplichtingen worden gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs tenzij
anders wordt vermeld. Als geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering plaats
tegen de verkrijgingsprijs.

Vorderingen

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de
tegenprestatie, inclusief de transactiekosten indien materieel. Vorderingen worden na eerste
verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid
worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit banktegoeden. Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen
onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide middelen worden
gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit algemene reserves.

Kortlopende schulden

Schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen nominale waarde. Transactiekosten
die direct zijn toe te rekenen aan de verwerving van de schulden worden in de waardering bij eerste
verwerking opgenomen.

Huurcontracten

Bij de vereniging liggen huurcontracten waarbij een groot deel van de voor- en nadelen die aan de
eigendom verbonden zijn, niet bij de vereniging ligt. Deze huurcontracten worden verantwoord als
huisvestingslasten. Huurbetalingen worden verwerkt in de staat van baten en lasten over de looptijd
van het contract. De huur is per direct opzegbaar.

FVAN DER MEER
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4.3.3 Grondslagen voor bepaling van het resultaat

Algemeen

De baten en lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben tenzij de
wet- en regelgeving anders bepaald. Winsten worden slechts genomen voor zover zij op
balansdatum zijn verwezenlijkt. Verliezen en risico’s die hun oorsprong vinden voor het einde van het
verslagjaar, worden in acht genomen, als zij voor het vaststellen van de jaarrekening bekend zijn
geworden.

Opbrengstverantwoording

Bijdragen
Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin
de gesubsidieerde kosten zijn gemaakt.

Personeelsbeloningen

Periodiek betaalbare beloningen
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat
van baten en lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers.

Pensioenen
De vereniging is per juni 2019, op eigen verzoek, voor een pensioenregeling aangesloten bij Stichting
Bedrijfspensioenfonds ABP.

Bijzondere posten

Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren
tot het resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening, maar die omwille van de vergelijkbaarheid apart
toegelicht worden op grond van de aard, omvang of het incidentele karakter van de post.

Financiéle baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve
rentevoet van de betreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening
gehouden met de verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen die als onderdeel van de
berekening van de effectieve rente worden meegenomen.

Belastingen
De vereniging is vrijgesteld van vennootschapsbelasting.
4.3.4 Financiéle instrumenten en risicobeheersing

Marktrisico

F# VAN DER MEER

Valutarisico
De vereniging loopt geen valutarisico daar er slechts gehandeld worflt in Eups
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Prijsrisico
De vereniging loopt geen prijsrisico daar er geen fysieke voorraden en of effecten worden
aangehouden.

Rente- en kasstroomrisico

De vereniging loopt geen renterisico daar zij niet beschikt over rentedragende vorderingen en
rentedragende kortlopende schulden en rentedragende verplichtingen welke niet zijn opgenomen in
de balans.

Kredietrisico
De instelling heeft geen significante concentraties van kredietrisico. Daar waar een risico wordt
gesignaleerd wordt een voorziening getroffen jegens oninbaarheid.

Liquiditeitsrisico
De instelling maakt gebruik van één bank.

Overig
Bovengenoemde risico’s zijn niet verzekerd of op andere wijze afgedekt.

Toelichting op de jaarrekening

Overlopende activa

31-12-2023 31-12-2022
Nog te ontvangen bedragen 0 3.120
Af: voorziening wegens oninbaarheid 0 0
Overige vorderingen 4.554 0
Vooruitbetaalde kosten 106.577 2.047
Overlopende activa 111.132 5.167

De reéle waarde van de vorderingen benadert de boekwaarde ervan, gegeven het kortlopende
karakter ervan en het feit dat waar nodig voorzieningen voor oninbaarheid zijn gevormd. Alle
vorderingen hebben een looptijd van korter dan een jaar.

Liquide middelen

De post liquide middelen in de jaarrekening is als volgt samengesteld:

31-12-2023 31-12-2022
Kasmiddelen 0 0
Tegoeden op bankrekening 1.323.113 1.349.899
Totaal liquide middelen 1.323.113 1.349.899

o MNdaE e ME&R
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voor 100% ter vrije beschikking van de instelling.
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Eigen vermogen

Stand 1 januari

Resultaat boekjaar

Stand 31 december

21.015

Voorstel bestemming saldo staat van baten en lasten
Het resultaat over 2023 bedraagt € 1.106,- positief. Indien de jaarrekening ongewijzigd wordt
vastgesteld, is het voorstel om het resultaat toe te voegen aan de algemene reserve.

Overlopende passiva

Reserveringen personeel
Loonheffingen

Pensioenen

Accountantskosten

Crediteuren

Programmalijn 1 A ICT
Programmalijn 1b techniek
Programmalijn 2 Ondernemen
Programmalijn 3a T, Len A
Programmalijn 3b GKA Eemsdelta
Programmalijn 3c GKA Het Hogeland
Programmalijn 3d Niet stapelen maar vervangen
Programmalijn 4 Werk in de regio
Programmalijn 4b Waarkzat
Overhead en organisatie

Overige schulden

Totaal overlopende passiva

Toelichting overige schulden
GKA codrdinatoren PO

Jong Ondernemen RPC Startup
Jong Ondernemen RPC Middelen
GKA PO Qworzo

GKA VO Theda Mansholt college
GKA VO Rudolph Pabus Cleveringa Lyceum
oTP

Detachering projectleider
Missing Link Projects

Aantal kleinere schulden samen

Totaal overige schulden

4.120
5.752
1.438
8.000
93.091
958.354
0
46.443
10.640
45.776
74.215
89.644
43.345
16.079
5.000

9.239

15

2023

1.106

22.121

2023

10.227

1.412.125

988

10.227

2022
23.417
-2.402

21.015

2022
3.312
5.501
1.574
4.000
51.782
882.468
0
37.417
3.104
121.257
90.000

21.072
15.000
10.000
87.564

1.334.052

12.585
1.950
5.684
5.000

30.085

11.454

15.000
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De kortlopende schulden hebben allen een resterende looptijd van korter dan een jaar. De reéle
waarde van de kortlopende schulden benadert de boekwaarde vanwege het kortlopende karakter
ervan. De vooruit ontvangen bedragen betreffen de subsidies voor 2024 en verder met de eerder
ontvangen bedragen die betrekking hebben op de diverse programmalijnen die nog niet zijn besteed.

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

(Meerjarige) financiéle verplichtingen
De Vereniging Kansrijke Groningers heeft per balansdatum geen langdurige contracten.

Verloopstaat programmalijnen, overhead en aansluiting met balans 2023
Alontv. Onbesteed Vooruit Saldo
31-12-2022 Binnen Besteed 31-12-2023 2024 ev tm 2023 betaald 31-12-2023

Programmalijn 1 A ICT 882.468 279.550 203.663 958.354 798.250 53.527 106.577 958.354
Programmalijn 1b techniek 0 115.000 115.000 0 0 0 0
Programmalijn 2 Ondernemen 37.417 65.000 55.974 46.443 0 46.443 46.443
Programmalijn 3aT,Len A 3.104 40.000 32.464 10.640 0 10.640 10.640
Programmalijn 3b GKA Eemsdelta 121.257 85.000 160.482 45.776 0 45.776 45.776
Programmalijn 3c GKA Het Hogeland 90.000 0 15.785 74.215 45.000 29.215 74.215
Programmalijn 3d NSMV 0 125.225 35.581 89.644 90.000 -356 89.644
Programmalijn 4 Werk in de regio 21.072 85.000 62.728 43.345 0 43.345 43.345
Programmalijn 4b Waarkzat 15.000 1.200 121 16.079 16.079 0 16.079
Overhead en organisatie 10.000 167.775 172.775 5.000 5.000 0 5.000

1.180.319 963.750 854.572  1.289.497 954.329 228.590 106.577  1.289.496

Aansluiting met balans

Reserveringen personeel 3.312 4.120
Loonheffingen 5.501 5.752
Pensioen 1574 1.438
Accountantskosten 4.000 8.000
Crediteuren 51.783 93.091
Overige schulden 87.563 10.227
Totaal overlopende passiva 1.334.052 1.412.126
Algemene reserve 23.416 21.014
Resultaat boekjaar -2.402 1.106
21.014 22.120
Totaal passiva 1.355.066 1.434.246
Vorderingen 3.120
Vooruitbetaalde kosten 2.047 106.577
Nog te ontvangen rente 4.554
5.167 111.132
Liquide middelen 1.349.899 1.323.813 s\VAN DER MEER
Totaal activa 1.355.065 1.434.845 Accountants & Adviseurs
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Personeelslasten

2023 Begroting 2023 2022

Brutolonen en salarissen 75.153 80.000 62.129
Sociale lasten 11.168 11.500 9.544
Overige personeelskosten 5.221 5.500 3.511
Pensioenpremies 11.306 12.000 10.338
Uitleen projectmanager -22.187 -22.000
Lonen en salarissen 80.662 87.000 85.522
Bij: detachering projectleider 43.896 42.000 39.147
Bij: projectondersteuner 11.915 7.500

136.473 136.500 124.669

Gemiddeld aantal werknemers
Gedurende het boekjaar was er 1 werknemer in dienst voor 38 uur per week. Hiervan worden 6 uur
besteed voor werkzaamheden voor Stichting Marenland die de kosten betaald van bestede uren.

Wet Normering Topinkomens
Bezoldiging van topfunctionarissen

Is er een bezoldiging van bestuurders? Nee
Is er een bezoldiging van toezichthouders? Nee

Topfunctionarissen alsmede degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als
topfunctionaris worden aangemerkt met een bezoldiging van € 1.800 of minder

Naam topfunctionaris Functie Periode
J.J. Wierenga Bestuurder 1-1-2023 tot 01-08-2023
G. Bijleveld Bestuurder 1-1-2023 tot 31-12-2023
A. Heijink - van Rijssel Bestuurder 1-1-2023 tot 31-12-2023
E. van der Sluis Bestuurder 22-11-2023 tot 31-12-2023
C.J. de Roo - Fokkens Bestuurder 1-1-2023 tot 31-12-2023

*'VAN DER MEER
Accountants & Adviseurs
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Huisvestingslasten

2023 Begroting 2023 2022
Huur (all-inn) 1.200 1.200 1.200
Kantoorinventaris 0 0 0
1.200 1.200 1.200
Overige lasten
2023 Begroting 2023 2022

Programmalijn 1 A ICT 203.663 420.000 285.648
Programmalijn 1b techniek 115.000 115.000 100.000
Programmalijn 2 Ondernemen 55.974 65.000 54.624
Programmalijn 3a T, Len A 32.464 40.000 45.854
Programmalijn 3b GKA Eemsdelta 160.482 135.000 136.593
Programmalijn 3c GKA Het Hogeland 15.785 45.000
Programmalijn 3d NSMV 35.581
Programmalijn 4 Werk in de regio 62.728 85.000 106.389

681.677 905.000 729.108
Kantoor- en administratiekosten 11333 11.090 9.379
Communicatie/vergaderen 9.083 6.000 4.073
Bankkosten 391 300 258
Rentelasten 0 0 3.293
Algemene kosten 17.743 14.810 9.530

38.550 32.200 26.533

720.227 937.200 755.641

Accouritants & Adviseurs
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Hoofdstuk 5 Overige gegevens

Gebeurtenissen na balansdatum
Er hebben zich op het moment van schrijven geen noemenswaardige gebeurtenissen na
balansdatum voorgedaan die impact hebben op de voorliggende cijfers.

Statutaire regeling omtrent de bestemming van de winst
In de statuten is geen bepaling opgenomen over de winstbestemming. Tenzij anders bepaald wordt
de winst toegevoegd aan de algemene reserves.

Controleverklaring van de onafhankelijk accountant
Ontbreekt op deze plek en wordt indien beschikbaar tussengevoegd of als bijlage bijgevoegd.

FVAN DER MEER
Accountants & Adviseurs

12 JUNI 2024

19




Handtekeningen goedkeuring dagelijks Bestuur

G. Bijleveld, dagelijks bestuur

ol

C.J. de Roo - Fokkens, dagelijks bestuur

(>

E. van der Sluis, dagelijks bestuur

C. van Aken, dagelijks bestuur

20
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: het bestuur en leden van Vereniging Kansrijke Groningers

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2023

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2023 van Vereniging Kansrijke Groningers te Appingedam
gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw
beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Vereniging Kansrijke
Groningers per 31 december 2023 en van het resultaat over 2023 in overeenstemming
met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs, Titel 9 Boek 2, Richtlijnen voor de
Jaarverslaggeving RJ 660 en de bepaling van en krachtens de Wet normering
bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sectoren (WNT).

De jaarrekening bestaat uit:

. de balans per 31 december 2023;

. de winst- en verliesrekening over 2023;

. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen; en

. de verantwoording in het kader van de Wet Normering bezoldiging
Topfunctionarissen (WNT), als zelfstandig paragraaf onderdeel uitmakend van het
jaarrapport van Vereniging Kansrijke Groningers

B WN =

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden en de Regeling Controleprotcol Wet normering
bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) 2023 vallen.
Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Vereniging Kansrijke Groningers zoals vereist in de Wet
toezicht accountantsorganisaties (Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid
van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening
gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als
basis voor ons oordeel.

Venekoterweg 44 Emmaplein 6 Lorentzpark 1 fid van
Postbus 18, 8430 AA Qosterwolde Postbus 30019, 9700 BM Groningen Postbus 202, 9350 AE Leek . i
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Nalevering anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met de Regeling Controleprotocol WNT 2023 hebben wij de
anticumulatiebepaling, bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o
Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij niet hebben
gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een
leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als
leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in
dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere
informatie, die bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere
informatie:

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;
- alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs is
vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons
begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de
andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in Titel 9 Boek 2 BW
en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde
diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder
het bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met Regeling
jaarverslaggeving onderwijs.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening in overeenstemming met Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het
bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de
jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in
overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen.

In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing
die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te
maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.



Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in
staat is om haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vereniging
te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beé&indigen of als beéindiging het enige
realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming

haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De algemene ledenvergadering is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op
het proces van financiéle verslaggeving van de organisatie.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een
controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie
verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van
zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle
fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed
kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze
jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze
controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op
ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben
waar relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de
Nederlandse controlestandaarden, regeling Controleprotcol WNT 2023 ethische
voorschriften en de onathankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van
materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze
risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van
controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte,
het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle
met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de
omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te
spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteit;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het
bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;



- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie
vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfal
zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang
bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de
relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conelusies zijn
gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er
echter toe leiden dat een onderneming haar continuiteit niet langer kan handhaven:

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de
daarin opgenomen toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende
transacties en gebeurtenissen.

Wij communiceren met de met governance belaste personen onder andere over de
geplande reikwijdte en timing van de controle en over de significante bevindingen die
uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante
tekortkomingen.in.de interne beheersing.
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